
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE
AREA TRIBUTI E CATASTO
U.O. AUTORIZZAZIONI PUBBLICITA' PERM/TMP E PUBBLICHE AFF. 
CONTENZIOSO RISCOSSIONE

ATTO N. DD 2453 Torino, 14/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RINNOVI  AUTORIZZAZIONI  DI  CARTELLONISTICA PUBBLICITARIA AI
SENSI  DELL'ARTICOLO  23,  COMMA II  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA
DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE RELATIVO ALLA DIFFUSIONE
ED ESPOSIZIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI.

◦ Preso atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 97/2021 mecc. 2020 02630/013 del
15/3/2021  è  stato  approvato  il  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di
concessione  dell'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  e  di  autorizzazioni  relative  alla
diffusione ed esposizione di messaggi pubblicitari,  istituito ai sensi della Legge 27 dicembre
2019, n. 160 (Regolamento n. 395), il cui titolo III disciplina il canone patrimoniale di diffusione
e di esposizione di messaggi pubblicitari.

◦ Preso  altresì  atto  che  l'articolo  23,  comma  I  del  suddetto  Regolamento  stabilisce  che  le
autorizzazioni  pubblicitarie,  ad  esclusione  delle  pubbliche  affissioni,  hanno  validità  triennale
dalla data di emissione e sono rinnovabili previa presentazione di apposita istanza, salvo che per
le insegne di esercizio, il cui rinnovo è automatico e tacito alla scadenza purché non intervengano
variazioni nella titolarità.

◦ Rilevato inoltre, specificamente, che l'articolo 23, comma II del Regolamento per la disciplina del
canone patrimoniale, stabilisce quanto segue:

- l'istanza di rinnovo, il cui contenuto è deciso da apposita determina dirigenziale, deve contenere
la  dichiarazione  di  rispetto  delle  prescrizioni  del  vigente  Piano  Generale  degli  impianti
Pubblicitari e della normativa in materia di applicazione del Codice della Strada;
- l'autorizzazione al rinnovo non è rilasciata se il richiedente non è in regola con il pagamento del
canone previsto dal presente Regolamento, ovvero se la pubblicità in atto è difforme da quella
precedentemente autorizzata.
◦ Vista la determinazione dirigenziale n. 2019 42478/013, cronologico n. 14 del 5 giugno 2019,

avente ad oggetto: “Cartellonistica pubblicitaria – Revisione modello dichiarazione sostitutiva di

Pag 1 di 2



atto di notorietà e modelli allegati all’autorizzazione per impianti di pubblicità per conto terzi
fuori sede”; 

◦ Rilevata infine la necessità di adeguare alla nuova disciplina in ambito pubblicitario derivante
dalla Legge n. 160 del 27/12/2019 il modello di istanza di collocamento - mantenimento in opera
–  trasformazione  -  voltura  di  impianti  di  pubblicità  per  conto  terzi  fuori  sede,  attualmente
denominato  MOS  D10B45  ma  che  verrà  rinominato  in  MOS  D10B55  e  il  modello  di
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà che costituiscono gli allegati A e B della presente
determinazione. 

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto gli artt.  2, 5 c.3 lettera f) 18 c. 4 e 23 c.3 del Regolamento di Organizzazione e
Ordinamento della Dirigenza.

• Visto il provvedimento di assegnazione con Prot. 3583 del 26/02/2021

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono tutte richiamate:
1. Il nuovo modello per istanza di collocamento, mantenimento in opera, trasformazione, voltura di

impianti  di  pubblicità  permanente  per  conto  terzi  fuori  sede,  denominandolo  MOS D10B55
anziché MOS D10B45, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A
composto da n. 3 pagine numerate da 1 a 3).

2. Il  nuovo  modello  di  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà,  allegato  alla  presente
determinazione dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B, composto da n.
2 pagine numerate da 1 a 2).

3. Di demandare agli Uffici preposti l’osservanza di quanto prescritto attraverso l’adozione degli
atti consequenziali.

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Alessandro Sconfienza

Pag 2 di 2



  
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE – AREA TRIBUTI E CATA STO  

U.O. Autorizzazioni Pubblicità Permanente/Temporanea e Pubbliche Affissioni-Contenzioso-Riscossione 
 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
DA PRODURRE AGLI ORGANI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZI ONE 

O AI GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI . 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a __________________________________nato/a a____________________________ (____) il _______________ 

residente a _____________________________ (______) in Via__________________________________________ n. __________ 

in qualità di __________________________________ della Ditta _______________________________________________   

P.I.V.A._____________________ con sede legale in _____________________________________________________________ 

 
Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dagli articoli 75 e 76 D.P.R. 
445 del 28/12/2000, DICHIARA, che il/i mezzo/i pubblicitario/i sotto indicato: 
 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________________________________ 
 
   è collocato nel rispetto di quanto indicato dall’art. 23 D. Lgs. 285/92 e dal Regolamento di Attuazione Codice della 

Strada; 
 
   è collocato nel rispetto di quanto indicato dall’art. 21 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 

concessione dell’occupazione di spazi e aree pubbliche e di autorizzazioni relative alla diffusione ed esposizione di 
messaggi pubblicitari, n. 395, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97/2021 mecc. 2020 02630/013 del 
15/3/2021 e s.m.i.; 

 
   è collocato nel rispetto di quanto prescritto nel Piano Generale degli Impianti Pubblicitari – Norme Tecniche 

Ambientali della Città di Torino, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale il 2/3/1998 e s.m.i. 
 
 (solo per impianti luminosi/illuminati) è collocato nel rispetto di quanto prescritto dal Piano Regolatore degli impianti di 

illuminazione della Città di Torino, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 2011 06584/56 del 16/1/2012 e 
s.m.i.   

 
 

DICHIARA inoltre , 
 

di possedere documentazione idonea a comprovare la sicurezza statica dell’impianto  
 
che l’impianto è collocato su proprietà (barrare voce corretta) : 
 

- COMUNALE 
 

- PUBBLICA NON COMUNALE  
 

- PRIVATA 
- Autorizzazioni Pubblicità c/terzi 

- C.so Racconigi, 49 – 10139 Torino 
- cimpcartellonistica@comune.torino.it 



 
 
 
 
che il mezzo pubblicitario in opera è conforme a quanto autorizzato con provvedimento n. _________________ del _____________ 
che si allega in copia alla presente 
 
di essere in regola con il pagamento del canone previsto dal Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale (n. 395) e con i 
relativi pagamenti delle annualità pregresse e 

 
 SI IMPEGNA 

 
ad osservare personalmente e a far rispettare agli eventuali soggetti terzi utilizzatori del mezzo pubblicitario il disposto dell’art. 21, 
comma 3, del sopra citato Regolamento (accettazione del Codice di Autodisciplina Pubblicitaria, con particolare riferimento ai 
principi in materia di dignità delle persone). 
 

Il Dichiarante 
 

Torino, _____________________                                                                           ______________________________________ 
 
 
 
Si informa che i dati personali raccolti sono trattati esclusivamente per la definizione del presente procedimento nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente. Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione dei dati 
personali, si forniscono le seguenti informazioni: 

⋅ il Titolare del trattamento è la Città di Torino con sede legale in Piazza Palazzo di Città n. 1 - 10122 Torino; 
⋅ il Responsabile della protezione dei Dati Personale (RPD) ha sede in Via Antonio Meucci n. 4 - 10121 Torino; 
⋅ per il trattamento in questione è designata l’Area Tributi e Catasto; email: rpd-privacy@comune.torino.it. 

 
Il trattamento dei dati è necessario per l’effettuazione del procedimento e l’esecuzione degli adempimenti d’interesse pubblico; 
avviene in modo lecito, corretto e trasparente, nel pieno rispetto dei principi di cui agli artt. 5 e 6 del Regolamento Europeo. I dati 
sono trattati da personale autorizzato per le finalità istituzionali del Comune di Torino relative alla gestione, accertamento e 
riscossione dei tributi, canoni e di altre entrate comunali. I dati saranno conservati per il tempo previsto dalle norme specifiche in 
materia; sono trattati sia con procedure informatizzate e telematiche, sia con modalità manuali, anche attraverso gestori individuati 
dalla Città. Gli interessati possono avvalersi, ove applicabili, dei diritti di accesso e di rettifica rivolgendosi ai contatti sopra indicati. 
In ultima istanza, oltre alle tutele in sede amministrativa e giurisdizionale, è ammesso il ricorso all’Autorità Garante: 
http://www.garanteprivacy.it. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autorizzazioni Pubblicità c/terzi 
C.so Racconigi, 49 – 10139 Torino 

cimpcartellonistica@comune.torino.it 

 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 2021_mos_d10b_55_.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2021-06-14T09:24:05+0200
	ALESSANDRO SCONFIENZA




